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Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00280-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE BANCO DE OCCIDENTE 
DEMANDADO MARCO ANTONIO CRUZ BARANDA 
DECISIÓN LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO  
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Comoquiera que la demanda reúne los requisitos exigidos por los artículos 82 y 84 del Código 
General del Proceso y la Ley 2213 de 2022, en consecuencia, se librará mandamiento de pago 
en la forma deprecada, teniendo en cuenta que con la misma se anexa título valor contentivo 
en “pagaré” que cumple con las exigencias que demandan los artículos 621 y 709 del C. Co., 
en concordancia con el artículo 422 del C.G.P., para que sea viable el cobro por esta vía. 
 
Por lo expuesto este Juzgado,  

RESUELVE: 

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO a favor de BANCO DE OCCIDENTE contra MARCO 
ANTONIO CRUZ BARANDA por las siguientes sumas de dinero contenidas y derivadas del 
pagaré suscrito el 21 de enero de 2020: 

I. CUARENTA Y CINCO MILLONES TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 
CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS ($45.003.487,84), correspondiente al capital 
insoluto contenido en el pagaré base de recaudo. 
 

II. CINCO MILLONES CIENTO VEINTIOCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 
CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($5.128.999,51), por concepto de intereses 
corrientes causados sobre el capital anterior.  
 

I. Por los intereses moratorios a la tasa máxima legal autorizada por la Superfinanciera 
a la fecha, causados sobre el capital anterior, desde el 11 de noviembre de 2023, 
hasta cuando se realice el pago total de la obligación. 

SEGUNDO: Sobre las costas se resolverá en su oportunidad procesal. 

TERCERO: Notifíquesele personalmente a la parte demandada el contenido de este auto 
haciéndole saber que cuenta con el término de cinco (5) días para cancelar la obligación por 
la cual se le está ejecutando; tres (3) días para proponer excepciones previas como 
reposición al mandamiento de pago y diez (10) días para para contestar la demanda y 
formular los medios de defensa que considere pertinentes, términos que corren en forma 
conjunta. La notificación se surtirá conforme lo establece el artículo 8° de la Ley 2213 del 13 
de junio de 2022 o en la forma prevista en los artículos 291 y 292 del Código General del 
Proceso. 
 
CUARTO: RECONOCER a la sociedad COBROACTIVO S.A.S, representada legalmente por la 
abogada ANA MARÍA RAMÍREZ OSPINA, como apoderada de la parte actora, en los términos 
y para los fines del poder conferido. 



J.G. 

QUINTO: ADVERTIR a la parte demandante que debe mantener la custodia del título valor 
aquí pretendido en cobro, el cual podrá ser requerido en su original por el Despacho, cuando 
así se estime pertinente. 

SEXTO: ADVERTIR a las partes dar estricto cumplimiento a lo establecido en el numeral 14 
del artículo 78 del Código General del Proceso en concordancia con el artículo 3° de la Ley 
2213 del 13 de junio de 2023. 

Notifíquese y cúmplase,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 

RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2021-00210-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE PATRIMONIO AUTÓNOMO PA FAFP JCAP CFG 
DEMANDADO LAURA JAIMY HERNÁNDEZ ECHAVARRÍA 
DECISIÓN APRUEBA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 
 

Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023).  

Habida cuenta que no fue objetada la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
del demandante, además que, verificado el Sistema de Depósitos Judiciales no existen 
dineros a disposición del presente proceso, observa este despacho que la misma se 
encuentra ajustada a derecho teniendo en cuenta lo abonos realizados por la pasiva a la 
obligación, razón por la cual conforme al numeral 3° del artículo 446 del Código General del 
Proceso se imparte su correspondiente APROBACIÓN por un valor total del crédito de 
SETENTA MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS 
($70.420.333,00). 
 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00048-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE BANCO DE BOGOTÁ 
DEMANDADO IVAN FRANCISCO SANGAMA VERGARA 
DECISIÓN DECRETA INTERRUPCIÓN DEL PROCESO - ORDENA NOTIFICACIÓN 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
En atención al acuerdo de pago presentado por la apoderada del demandado, encuentra el 

despacho que para proveer sobre el mismo debe existir sobre aquel, avenencia por parte del 

extremo demandante, sin embargo, de la revisión de las actuaciones, se advierte que aun 

para la presente fecha la sociedad demandante no ha conferido nuevo poder, en virtud del 

lamentable fallecimiento del apoderado judicial Miguel Ángel Beleño Martínez.  

Así las cosas, en aplicación a los principios de igualdad y debido proceso y, teniendo en 

cuenta que el hecho de la muerte del apoderado judicial demandante constituye causal de 

interrupción del proceso de conformidad con el numeral 1° del artículo 159 del Código 

General del Proceso habrá de procederse de conformidad con lo dispuesto en el artículo 160 

ídem, esto es, decretando la interrupción del proceso hasta tanto sea notificada por aviso la 

entidad demandante, Banco de Bogotá, cuyo apoderado falleció, a fin de que comparezca al 

proceso dentro de los cinco días siguientes a su notificación y proceda a designar nuevo 

apoderado, momento en el cual se reanudará el presente proceso.  

Por lo anteriormente expuesto, el despacho,  

RESUELVE 

PRIMERO: DECRETAR la interrupción del presente proceso a partir de la notificación del 

presente proveído. 

SEGUNDO: ORDENAR la notificación por aviso a la entidad demandante BANCO DE BOGOTÁ, 

para que comparezcan al proceso dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación y 

proceda a designar nuevo apoderado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 160 del 

Código General del Proceso.  

Notifíquese y cúmplase,  
 

 
 
 
  
  
 

ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 
JUEZ 
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Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00067-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
DEMANDANTE COOPSERP COLOMBIA 
DEMANDADO DAVID ALEXANDER DOMÍNGUEZ GUZMÁN Y WILLER LLERENA GONZÁLEZ 
DECISIÓN MODIFICA LIQUIDACIÓN CRÉDITO - APRUEBA COSTAS  
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Revisada la liquidación del crédito presentada por el endosatario del demandante, se 
concluye que el valor incorporado como capital más intereses no corresponden al resultado 
de la operación aritmética realizada para el caso, conforme se ordenó seguir adelante la 
ejecución y, teniendo en cuenta que dentro de la misma no se efectuó la aplicación o 
descuento de los dineros retenidos en virtud de la medida cautelar decretada sobre el salario 
de uno de los deudores, debiéndose imputar los dineros existentes en depósitos judiciales 
en las fechas en que fueron abonados a la cuenta en el Banco Agrario, esto, por cuanto así 
lo ha sostenido la H. Corte Suprema de Justicia – Sala de Casación Civil1, razón por la cual el 
despacho, procederá a modificarla atendiendo lo dispuesto en el numeral 3° del artículo 446 
del Código General del Proceso.  
 
Así las cosas, realizada por el Despacho la liquidación a través de las operaciones 
matemáticas pertinentes, efectuada hasta la fecha de su presentación, se arriba a los 
siguientes valores: 
 

TOTAL CAPITAL:       $13.759.309,00 

INTERESES PLAZO:            $915.665,00 

TOTAL INTERESES MORA:         $7.916.181,73 

TOTAL CRÉDITO:       $22.591.155,73 

 
Así mismo, teniendo en cuenta que la liquidación de costas efectuada por Secretaría se ajusta 
a lo reglado en el artículo 366 del Código General del Proceso, este despacho procederá a 
impartir su correspondiente aprobación.  

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito allegada por el extremo demandante y 
APROBAR la liquidación elaborada por el Despacho que, en documento separado, hace parte 
integral del presente proveído.  

SEGUNDO: APROBAR la liquidación de costas incluidas las agencias en derecho por el valor 
total de UN MILLÓN SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS PESOS ($1.071.900.00), a favor de la 
parte demandante. 

Notifíquese, 

 
1 Providencia STC-11724 de 2015 reiterada en Sentencia STC-3232 de 2017. 



JG 

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 



JG 

 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

LETICIA - AMAZONAS

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO

EJECUTIVO 2022-00067

FECHA 13/12/2023

INICIO 1/12/2021

FIN 1/10/2023

CAPITAL 12.965.090,00$        % % %

915.665,00$              ANUAL MORA

INTERÉS 

DIARIO DIAS

LIQUIDACION 

INTERESES SALDO DE INTERESES

ABONOS A 

CAPITAL CAPITAL

SALDO DE CAPITAL MÁS 

INTERESES

794.219,00$              1/12/2021 31/12/2021 17,46 26,19 0,0637514 31 271.924,38$          1.187.589,38$              -$                             13.759.309,00$     14.946.898,38$                  

1/01/2022 31/01/2022 17,66 26,49 0,0644024 31 274.701,05$          1.462.290,42$              -$                             13.759.309,00$     15.221.599,42$                  

1/02/2022 28/02/2022 18,30 27,45 0,0664752 28 256.102,87$          1.718.393,29$              -$                             13.759.309,00$     15.477.702,29$                  

FECHA ABONO 1/03/2022 31/03/2022 18,47 27,71 0,0670232 31 285.879,80$          2.004.273,09$              -$                             13.759.309,00$     15.763.582,09$                  

1/07/2022 $ 449.578,00 1/04/2022 30/04/2022 19,05 28,58 0,0688846 30 284.341,32$          2.288.614,41$              -$                             13.759.309,00$     16.047.923,41$                  

29/07/2022 $ 447.776,00 1/05/2022 31/05/2022 19,71 29,57 0,0709875 31 302.789,13$          2.591.403,54$              -$                             13.759.309,00$     16.350.712,54$                  

2/09/2022 $ 475.565,00 1/06/2022 30/06/2022 20,40 30,60 0,0731690 30 302.026,28$          2.893.429,82$              -$                             13.759.309,00$     16.652.738,82$                  

30/09/2022 $ 428.994,00 1/07/2022 28/07/2022 21,28 31,92 0,0759262 28 292.513,79$          2.736.365,61$              449.578,00$         13.759.309,00$     16.495.674,61$                  

4/11/2022 $ 582.986,00 29/07/2022 31/07/2022 21,28 31,92 0,0759262 3 31.340,76$             2.319.930,37$              447.776,00$         13.759.309,00$     16.079.239,37$                  

29/11/2022 $ 466.173,00 1/08/2022 31/08/2022 22,21 33,32 0,0788104 31 336.156,64$          2.656.087,01$              -$                             13.759.309,00$     16.415.396,01$                  

28/12/2022 $ 672.757,00 1/09/2022 1/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 1 11.387,42$             2.667.474,43$              -$                             13.759.309,00$     16.426.783,43$                  

7/02/2023 $ 446.875,00 2/09/2022 29/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 28 318.847,70$          2.510.757,13$              475.565,00$         13.759.309,00$     16.270.066,13$                  

6/03/2023 $ 311.112,00 30/09/2022 30/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 1 11.387,42$             2.093.150,54$              428.994,00$         13.759.309,00$     15.852.459,54$                  

31/03/2023 $ 355.625,00 1/10/2022 31/10/2022 24,61 36,92 0,0861165 31 367.320,27$          2.460.470,81$              -$                             13.759.309,00$     16.219.779,81$                  

9/05/2023 $ 401.616,00 1/11/2022 3/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 3 36.988,79$             2.497.459,60$              -$                             13.759.309,00$     16.256.768,60$                  

31/05/2023 $ 471.923,00 4/11/2022 28/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 25 308.239,89$          2.222.713,49$              582.986,00$         13.759.309,00$     15.982.022,49$                  

30/06/2023 $ 549.196,00 29/11/2022 30/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 2 24.659,19$             1.781.199,68$              466.173,00$         13.759.309,00$     15.540.508,68$                  

18/07/2023 $ 409.740,00 1/12/2022 27/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 27 353.192,59$          2.134.392,27$              -$                             13.759.309,00$     15.893.701,27$                  

8/08/2023 $ 496.259,00 28/12/2022 31/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 4 52.324,83$             1.513.960,10$              672.757,00$         13.759.309,00$     15.273.269,10$                  

8/09/2023 $ 515.502,00 1/01/2023 31/01/2023 28,84 43,26 0,0985392 31 420.307,69$          1.934.267,78$              -$                             13.759.309,00$     15.693.576,78$                  

4/10/2023 $ 497.807,00 1/02/2023 6/02/2023 30,18 45,27 0,1023603 6 84.504,39$             2.018.772,18$              -$                             13.759.309,00$     15.778.081,18$                  

30/10/2023 $ 637.817,00 7/02/2023 28/02/2023 30,18 45,27 0,1023603 22 309.849,44$          1.881.746,62$              446.875,00$         13.759.309,00$     15.641.055,62$                  

5/12/2023 $ 497.807,00 1/03/2023 5/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 5 71.701,79$             1.953.448,41$              -$                             13.759.309,00$     15.712.757,41$                  

6/03/2023 30/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 25 358.508,95$          2.000.845,36$              311.112,00$         13.759.309,00$     15.760.154,36$                  

31/03/2023 31/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 1 14.340,36$             1.659.560,72$              355.625,00$         13.759.309,00$     15.418.869,72$                  

1/04/2023 30/04/2023 31,39 47,09 0,1057656 30 436.578,51$          2.096.139,23$              -$                             13.759.309,00$     15.855.448,23$                  

1/05/2023 8/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 8 112.952,94$          2.209.092,17$              -$                             13.759.309,00$     15.968.401,17$                  

9/05/2023 30/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 22 310.620,57$          2.118.096,74$              401.616,00$         13.759.309,00$     15.877.405,74$                  

31/05/2023 31/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 1 14.119,12$             1.660.292,86$              471.923,00$         13.759.309,00$     15.419.601,86$                  

1/06/2023 29/06/2023 29,76 44,64 0,1011683 29 403.681,80$          2.063.974,65$              -$                             13.759.309,00$     15.823.283,65$                  

30/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64 0,1011683 1 13.920,06$             1.528.698,72$              549.196,00$         13.759.309,00$     15.288.007,72$                  

1/07/2023 17/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 17 233.974,47$          1.762.673,19$              -$                             13.759.309,00$     15.521.982,19$                  

18/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 14 192.684,86$          1.545.618,05$              409.740,00$         13.759.309,00$     15.304.927,05$                  

1/08/2023 7/08/2023 28,75 43,13 0,0982806 7 94.659,16$             1.640.277,21$              -$                             13.759.309,00$     15.399.586,21$                  

8/08/2023 31/08/2023 28,75 43,13 0,0982806 24 324.545,70$          1.468.563,91$              496.259,00$         13.759.309,00$     15.227.872,91$                  

1/09/2023 7/09/2023 28,03 42,05 0,0962034 7 92.658,49$             1.561.222,41$              -$                             13.759.309,00$     15.320.531,41$                  

8/09/2023 30/09/2023 28,03 42,05 0,0962034 23 304.449,33$          1.350.169,73$              515.502,00$         13.759.309,00$     15.109.478,73$                  

PERIODO

DEPÓSITOS JUDICIALES Y ABONOS EXTRAPROCESALES
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Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00145-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE BANCO BBVA 
DEMANDADO HENRY RODRIGUEZ PAIMA 
DECISIÓN MODIFICA LIQUIDACIÓN CRÉDITO – APRUEBA COSTAS 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Revisada la liquidación del crédito presentada por el apoderado demandante, se concluye 
que el valor incorporado como capital más intereses no corresponden al resultado de la 
operación aritmética realizada para el caso, conforme se ordenó seguir adelante la ejecución, 
razón por la cual el Despacho, procederá a modificarla atendiendo lo dispuesto en el numeral 
3° del artículo 446 del Código General del Proceso. 
 
Así las cosas, realizada por el Despacho la liquidación a través de las operaciones 
matemáticas pertinentes, efectuada hasta la fecha de su presentación, se arriba a los 
siguientes valores: 
 

TOTAL CAPITAL:  $52.567.245,00 

TOTAL INTERESES MORA:       $20.560.057,03 

TOTAL CRÉDITO: $73.127.302,03 

 
Así mismo, teniendo en cuenta que la liquidación de costas efectuada por Secretaría se ajusta 
a lo reglado en el artículo 366 del Código General del Proceso, este despacho procederá a 
impartir su correspondiente aprobación.  

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE: 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito allegada por el extremo demandante y 
APROBAR la liquidación elaborada por el Despacho que, en documento separado, hace parte 
integral del presente proveído.  
 
SEGUNDO: APROBAR la liquidación de costas incluidas las agencias en derecho por el valor 
total de TRES MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($3.175.000.00), a favor de la 
parte demandante. 

Notifíquese, 

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
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JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

LETICIA - AMAZONAS

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO

EJECUTIVO 2022-00145

FECHA 13/12/2023

INICIO 15/07/2022

FIN 31/08/2023

CAPITAL 52.567.245,00$        % % %

ANUAL MORA

INTERÉS 

DIARIO DIAS

LIQUIDACION 

INTERESES SALDO DE INTERESES

ABONOS A 

CAPITAL CAPITAL

SALDO DE CAPITAL MÁS 

INTERESES

15/07/2022 31/07/2022 21,28 31,92 0,0759262 17 678.509,34$          678.509,34$                  -$                             52.567.245,00$     53.245.754,34$                  

1/08/2022 31/08/2022 22,21 33,32 0,0788104 31 1.284.281,67$       1.962.791,01$              -$                             52.567.245,00$     54.530.036,01$                  

1/09/2022 30/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 30 1.305.164,04$       3.267.955,05$              -$                             52.567.245,00$     55.835.200,05$                  

FECHA ABONO 1/10/2022 31/10/2022 24,61 36,92 0,0861165 31 1.403.341,89$       4.671.296,93$              -$                             52.567.245,00$     57.238.541,93$                  

1/11/2022 30/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 30 1.413.151,34$       6.084.448,27$              -$                             52.567.245,00$     58.651.693,27$                  

1/12/2022 31/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 31 1.549.273,56$       7.633.721,83$              -$                             52.567.245,00$     60.200.966,83$                  

1/01/2023 31/01/2023 28,84 43,26 0,0985392 31 1.605.779,56$       9.239.501,39$              -$                             52.567.245,00$     61.806.746,39$                  

1/02/2023 28/02/2023 30,18 45,27 0,1023603 28 1.506.623,25$       10.746.124,64$            -$                             52.567.245,00$     63.313.369,64$                  

1/03/2023 31/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 31 1.698.401,17$       12.444.525,81$            -$                             52.567.245,00$     65.011.770,81$                  

1/04/2023 30/04/2023 31,39 47,09 0,1057656 30 1.667.942,00$       14.112.467,81$            -$                             52.567.245,00$     66.679.712,81$                  

1/05/2023 31/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 31 1.672.198,48$       15.784.666,29$            -$                             52.567.245,00$     68.351.911,29$                  

1/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64 0,1011683 30 1.595.441,99$       17.380.108,27$            -$                             52.567.245,00$     69.947.353,27$                  

1/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 31 1.630.045,94$       19.010.154,22$            -$                             52.567.245,00$     71.577.399,22$                  

1/08/2023 30/08/2023 28,75 43,13 0,0982806 30 1.549.902,81$       20.560.057,03$            -$                             52.567.245,00$     73.127.302,03$                  
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 

 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 

 
Atendiendo lo solicitado en el escrito que precede y revisado el proveído de 10 de noviembre 
de 2023, se observa que se incurrió en un error mecanográfico involuntario por cambio de 
palabras, toda vez en el numeral segundo no se indicó que fuera el demandado sobre quien 
pesa la cautela decretada. En consecuencia, atendiendo lo dispuesto el artículo 286 del 
Código General del Proceso, procede el despacho a corregir el mentado proveído, para 
indicar que el mismo quedará de la siguiente manera: 
 

<< SEGUNDO: DECRETAR el embargo y retención de los dineros embargables, depositados en cuentas 

de ahorro, corrientes o cualquier otro producto financiero, que posea el demandado JESUS EDUARDO 

RIVERO LÓPEZ, en las entidades bancarias relacionadas en el escrito de medidas cautelares que 

antecede. Limítese el embargo a la suma SESENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL 

PESOS ($62.250.000,00). Ofíciese por Secretaría.>> 

Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
(2) 

RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00186-00 

PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
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DECISIÓN CORRECCIÓN DE AUTO  

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 139c5338f8802eb1c96d9287a8a827fb4f2e5d8d8388885c5d7ae6340ab77b20



Documento generado en 13/12/2023 04:10:56 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00186-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE GERENCIA DE PROYECTOS Y SUMINISTROS DEL AMAZONAS - GEPSA SAS ESP 

DEMANDADO JESUS EDUARDO RIVERO LÓPEZ 
DECISIÓN MODIFICA LIQUIDACIÓN CRÉDITO – APRUEBA COSTAS 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Revisada la liquidación del crédito presentada por el apoderado demandante, se concluye 
que el valor incorporado como capital más intereses no corresponden al resultado de la 
operación aritmética realizada para el caso, conforme se ordenó seguir adelante la ejecución, 
razón por la cual el Despacho, procederá a modificarla atendiendo lo dispuesto en el numeral 
3° del artículo 446 del Código General del Proceso. 
 
Así las cosas, realizada por el Despacho la liquidación a través de las operaciones 
matemáticas pertinentes, efectuada hasta la fecha de su presentación, se arriba a los 
siguientes valores: 
 

TOTAL CAPITAL:  $39.672.000,00 

TOTAL INTERESES MORA:       $21.121.412,62 

TOTAL CRÉDITO: $60.793.412,62 

 

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE: 

MODIFICAR la liquidación del crédito allegada por el extremo demandante y APROBAR la 
liquidación elaborada por el Despacho que, en documento separado, hace parte integral del 
presente proveído.  

Notifíquese, 

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
(2) 



JG 

 
 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

LETICIA - AMAZONAS

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO

EJECUTIVO 2022-00186

FECHA 13/12/2023

INICIO 31/01/2022

FIN 27/09/2023

CAPITAL 39.672.000,00$        % % %

ANUAL MORA

INTERÉS 

DIARIO DIAS

LIQUIDACION 

INTERESES SALDO DE INTERESES

ABONOS A 

CAPITAL CAPITAL

SALDO DE CAPITAL MÁS 

INTERESES

31/01/2022 31/01/2022 17,66 26,49 0,0644024 1 25.549,72$             25.549,72$                    -$                             39.672.000,00$     39.697.549,72$                  

1/02/2022 28/02/2022 18,30 27,45 0,0664752 28 738.417,39$          763.967,10$                  -$                             39.672.000,00$     40.435.967,10$                  

1/03/2022 31/03/2022 18,47 27,71 0,0670232 31 824.272,74$          1.588.239,85$              -$                             39.672.000,00$     41.260.239,85$                  

FECHA ABONO 1/04/2022 30/04/2022 19,05 28,58 0,0688846 30 819.836,87$          2.408.076,72$              -$                             39.672.000,00$     42.080.076,72$                  

1/05/2022 31/05/2022 19,71 29,57 0,0709875 31 873.027,15$          3.281.103,87$              -$                             39.672.000,00$     42.953.103,87$                  

1/06/2022 30/06/2022 20,40 30,60 0,0731690 30 870.827,64$          4.151.931,51$              -$                             39.672.000,00$     43.823.931,51$                  

1/07/2022 31/07/2022 21,28 31,92 0,0759262 31 933.764,76$          5.085.696,27$              -$                             39.672.000,00$     44.757.696,27$                  

1/08/2022 31/08/2022 22,21 33,32 0,0788104 31 969.235,17$          6.054.931,44$              -$                             39.672.000,00$     45.726.931,44$                  

1/09/2022 30/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 30 984.994,89$          7.039.926,33$              -$                             39.672.000,00$     46.711.926,33$                  

1/10/2022 31/10/2022 24,61 36,92 0,0861165 31 1.059.088,78$       8.099.015,10$              -$                             39.672.000,00$     47.771.015,10$                  

1/11/2022 30/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 30 1.066.491,88$       9.165.506,98$              -$                             39.672.000,00$     48.837.506,98$                  

1/12/2022 31/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 31 1.169.222,02$       10.334.729,01$            -$                             39.672.000,00$     50.006.729,01$                  

1/01/2023 31/01/2023 28,84 43,26 0,0985392 31 1.211.866,57$       11.546.595,57$            -$                             39.672.000,00$     51.218.595,57$                  

1/02/2023 28/02/2023 30,18 45,27 0,1023603 28 1.137.034,24$       12.683.629,81$            -$                             39.672.000,00$     52.355.629,81$                  

1/03/2023 31/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 31 1.281.767,22$       13.965.397,03$            -$                             39.672.000,00$     53.637.397,03$                  

1/04/2023 30/04/2023 31,39 47,09 0,1057656 30 1.258.779,97$       15.224.177,00$            -$                             39.672.000,00$     54.896.177,00$                  

1/05/2023 31/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 31 1.261.992,29$       16.486.169,29$            -$                             39.672.000,00$     56.158.169,29$                  

1/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64 0,1011683 30 1.204.064,90$       17.690.234,19$            -$                             39.672.000,00$     57.362.234,19$                  

1/07/2023 31/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 31 1.230.180,18$       18.920.414,36$            -$                             39.672.000,00$     58.592.414,36$                  

1/08/2023 31/08/2023 28,75 43,13 0,0982806 31 1.208.686,81$       20.129.101,18$            -$                             39.672.000,00$     59.801.101,18$                  

1/09/2023 26/09/2023 28,03 42,05 0,0962034 26 992.311,45$          21.121.412,62$            -$                             39.672.000,00$     60.793.412,62$                  
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2022-00198-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
DEMANDANTE CARLOS HERRERA MÉNDEZ 
DEMANDADO BENITO ACUÑA PÉREZ 
DECISIÓN MODIFICA LIQUIDACIÓN CRÉDITO 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Revisada la liquidación del crédito presentada por el apoderado demandante, se concluye 
que el valor incorporado como capital más intereses no corresponden al resultado de la 
operación aritmética realizada para el caso, conforme se ordenó seguir adelante la ejecución 
y, teniendo en cuenta que dentro de la misma no se efectuó la aplicación o descuento de los 
dineros retenidos en virtud de la medida cautelar decretada sobre el salario del deudor, 
debiéndose imputar los dineros existentes en depósitos judiciales en las fechas en que 
fueron abonados a la cuenta en el Banco Agrario, esto, por cuanto así lo ha sostenido la H. 
Corte Suprema de Justicia – Sala de Casación Civil1, razón por la cual el despacho, procederá 
a modificarla atendiendo lo dispuesto en el numeral 3° del artículo 446 del Código General 
del Proceso.  
 
Así las cosas, realizada por el Despacho la liquidación a través de las operaciones 
matemáticas pertinentes, efectuada hasta la fecha de su presentación, se arriba a los 
siguientes valores: 
 

TOTAL CAPITAL:       $1.600.000,00 

INTERESES PLAZO:            $924.970,71 

TOTAL INTERESES MORA:            $513.733,24 

TOTAL CRÉDITO:         $3.038.703,95 

 

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE 

MODIFICAR la liquidación del crédito allegada por el extremo demandante y APROBAR la 
liquidación elaborada por el Despacho que, en documento separado, hace parte integral del 
presente proveído.  

Notifíquese, 

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 

 
1 Providencia STC-11724 de 2015 reiterada en Sentencia STC-3232 de 2017. 



JG 

 
 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

LETICIA - AMAZONAS

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO

EJECUTIVO 2022-00198

FECHA 13/12/2023

INICIO 31/08/2022

FIN 18/07/2023

CAPITAL 1.600.000,00$           % % %

Int. Plazo 924.970,71$              ANUAL MORA

INTERÉS 

DIARIO DIAS

LIQUIDACION 

INTERESES SALDO DE INTERESES

ABONOS A 

CAPITAL CAPITAL

SALDO DE CAPITAL MÁS 

INTERESES

31/08/2022 31/08/2022 22,21 33,32 0,0788104 1 1.260,97$               926.231,68$                  -$                             1.600.000,00$        2.526.231,68$                    

1/09/2022 30/09/2022 23,50 35,25 0,0827616 30 39.725,55$             965.957,22$                  -$                             1.600.000,00$        2.565.957,22$                    

1/10/2022 27/10/2022 24,61 36,92 0,0861165 27 37.202,35$             1.003.159,57$              -$                             1.600.000,00$        2.603.159,57$                    

FECHA ABONO 28/10/2022 31/10/2022 24,61 36,92 0,0861165 4 5.511,46$               889.671,03$                  119.000,00$         1.600.000,00$        2.489.671,03$                    

28/10/2022 $ 119.000,00 1/11/2022 28/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 28 40.144,88$             929.815,91$                  -$                             1.600.000,00$        2.529.815,91$                    

29/11/2022 $ 132.333,00 29/11/2022 30/11/2022 25,78 38,67 0,0896091 2 2.867,49$               800.350,40$                  132.333,00$         1.600.000,00$        2.400.350,40$                    

26/12/2022 $ 119.000,00 1/12/2022 25/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 25 38.028,67$             838.379,08$                  -$                             1.600.000,00$        2.438.379,08$                    

1/02/2023 $ 138.040,00 26/12/2022 31/12/2022 27,64 41,46 0,0950717 6 9.126,88$               728.505,96$                  119.000,00$         1.600.000,00$        2.328.505,96$                    

9/03/2023 $ 153.507,00 1/01/2023 31/01/2023 28,84 43,26 0,0985392 31 48.875,44$             777.381,40$                  -$                             1.600.000,00$        2.377.381,40$                    

29/03/2023 $ 138.040,00 1/02/2023 28/02/2023 30,18 45,27 0,1023603 28 45.857,40$             685.198,80$                  138.040,00$         1.600.000,00$        2.285.198,80$                    

26/04/2023 $ 138.040,00 1/03/2023 8/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 8 13.340,54$             698.539,34$                  -$                             1.600.000,00$        2.298.539,34$                    

1/06/2023 $ 138.040,00 9/03/2023 28/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 20 33.351,34$             578.383,68$                  153.507,00$         1.600.000,00$        2.178.383,68$                    

10/07/2023 $ 138.040,00 29/03/2023 31/03/2023 30,84 46,26 0,1042230 3 5.002,70$               445.346,38$                  138.040,00$         1.600.000,00$        2.045.346,38$                    

28/07/2023 $ 138.040,00 1/04/2023 25/04/2023 31,39 47,09 0,1057656 25 42.306,24$             487.652,63$                  -$                             1.600.000,00$        2.087.652,63$                    

26/04/2023 30/04/2023 31,39 47,09 0,1057656 5 8.461,25$               358.073,88$                  138.040,00$         1.600.000,00$        1.958.073,88$                    

1/05/2023 31/05/2023 30,27 45,41 0,1026150 31 50.897,05$             408.970,92$                  -$                             1.600.000,00$        2.008.970,92$                    

1/06/2023 30/06/2023 29,76 44,64 0,1011683 30 48.560,79$             319.491,72$                  138.040,00$         1.600.000,00$        1.919.491,72$                    

1/07/2023 9/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 9 14.404,08$             333.895,80$                  -$                             1.600.000,00$        1.933.895,80$                    

10/07/2023 27/07/2023 29,36 44,04 0,1000283 18 28.808,15$             224.663,95$                  138.040,00$         1.600.000,00$        1.824.663,95$                    

28/07/2023  29,36 44,04 0,1000283    138.040,00$           
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00003-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA 
DEMANDANTE BANCO BBVA 
DEMANDADO MARCO ALONSO VARGAS SALAMANCA 
DECISIÓN DECRETA TERMINACIÓN POR PAGO 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Considerando que la solicitud de terminación del proceso por pago total de la obligación, 
presentada por el apoderado demandante, se ajusta a lo establecido en el artículo 461 del 
Código General del Proceso, este Despacho,  

RESUELVE 

PRIMERO: DECRETAR la terminación del presente proceso por pago total de la obligación de 
conformidad con el artículo 461 del Código General del Proceso. 

SEGUNDO: ORDENAR el levantamiento de las medidas cautelares a que haya lugar, previa 
verificación de embargo de remanentes o prelación de créditos. Ofíciese por secretaria.   

TERCERO: ORDENAR el desglose de los títulos valores base de la presente ejecución. 
Entréguese al demandado dejándose las constancias del caso. Se ORDENA a la parte actora 
que en el término de cinco (05) días acredite ante este Juzgado, la entrega al demandado de 
los títulos valores pagaré No. M026300110243805069600301241, pagaré No. 
M026300110243805069600301225 y pagaré M026300110243805069600301209.  

CUARTO: Notificada y ejecutoriada esta providencia y, una vez cumplido lo anterior, 
archívese el expediente previo las anotaciones del caso. 

Notifíquese y cúmplase, 
 
 
 
 
 
 

  
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 

RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00007-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
DEMANDANTE BANCO DE BOGOTÁ 
DEMANDADO MICHAELL BEILL CALDERON CURICO 
DECISIÓN APRUEBA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 
 

Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023).  

Habida cuenta que no fue objetada la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
demandante, además que, verificado el Sistema de Depósitos Judiciales no existen dineros a 
disposición del presente proceso, observa este despacho que la misma se encuentra ajustada 
a derecho teniendo en cuenta lo abonos realizados por la pasiva a la obligación, razón por la 
cual conforme al numeral 3° del artículo 446 del Código General del Proceso se imparte su 
correspondiente APROBACIÓN por un valor total del crédito de CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES PESOS CON TREINTA 
Y CINCO CENTAVOS ($56.954.533.35). 
 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 

RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00033-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
DEMANDANTE WILMAR HERRERA NUÑEZ 
DEMANDADO MARGARITA ANDRADE CANGA 
DECISIÓN APRUEBA LIQUIDACIÓN DE COSTAS 

 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 

 
Teniendo en cuenta que la liquidación efectuada por Secretaría se ajusta a lo reglado en el 
artículo 366 del Código General del Proceso, este despacho procede a APROBAR la 
liquidación de costas incluidas las agencias en derecho por el valor total de DOSCIENTOS 
VEINTE MIL PESOS ($220.000.00), a favor de la parte demandante. 
 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
(2) 

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 99be215e5936e51dab3443adc84d044e29b961b6101a7f8d52362c7ed502e8a4
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00033-00 

PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE WILMAR HERRERA NUÑEZ 

DEMANDADO MARGARITA ANDRADE CANGA 

DECISIÓN PONER EN CONOCIMIENTO 

 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 

 
Póngase en conocimiento de la parte demandante, la comunicación proveniente de la 

Técnica Nóminas de la Secretaría de Educación Departamental, para lo de su resorte.  

 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 
(2) 

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: e0ed2fb3477842c2aaaefa064d1fddb99944b9642ee1372b2e14241662aa3da8
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 

RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00152-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
DEMANDANTE CINTHYA ODED PÉREZ GONZÁLEZ 
DEMANDADO WILFREDO FIGUEREDO PATRICIO 
DECISIÓN APRUEBA LIQUIDACIÓN DE COSTAS 

 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 

 
Teniendo en cuenta que la liquidación efectuada por Secretaría se ajusta a lo reglado en el 
artículo 366 del Código General del Proceso, este despacho procede a APROBAR la 
liquidación de costas incluidas las agencias en derecho por el valor total de CUATROCIENTOS 
VEINTE MIL PESOS ($420.000,00), a favor de la parte demandante. 
 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: e279aaec7d7d8a97edd3a08e470f7ba10fafb21df0432949834b1730e970fa85
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00204-00 

PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE JOSÉ ALBERTO CURICO 

DEMANDADO NASLY KATERINE OLIVEROS DE LA ROSA 

DECISIÓN PONER EN CONOCIMIENTO 

 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 

 
Póngase en conocimiento de la parte demandante, para lo de su resorte, las comunicaciones 

que han sido arrimadas al expediente, en virtud de las cautelas decretadas mediante 

proveído anterior.  

 
Notifíquese,  

 
ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 

JUEZ 

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 5cd4863618155034c338b81d27b61dcfcce921a3cae8b63c1b750b68742f313f
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JG 

Consejo Superior de la Judicatura 
Juzgado Segundo Civil Municipal 

Leticia – Amazonas 
 
RADICACIÓN 91-001-40-03-002-2023-00264-00 
PROCESO EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA  
DEMANDANTE JUAN CAMILO CALDERON MEDINA 
DEMANDADO CAMILO MAURICIO GOMEZ OLIVEROS 
DECISIÓN RECHAZA DEMANDA DE PLANO 
 
Leticia, diciembre trece (13) de dos mil veintitrés (2.023). 
 
Seria del caso entrar a pronunciarse frente a la admisión de la presente demanda ejecutiva, 
instaurada en nombre propio, no obstante, advierte el despacho que carece de competencia 
para conocer este asunto por las siguientes razones:  
 
Atendiendo lo dispuesto en el numeral 1º del artículo 28 del Código General del Proceso la 
competencia territorial en procesos como el que ahora nos ocupa se determinará así:  
 

1.En los procesos contenciosos, salvo disposición legal en contrario, es competente el juez del domicilio 

del demandado. Si son varios los demandados o el demandado tiene varios domicilios, el de cualquiera 

de ellos a elección del demandante. Cuando el demandado carezca de domicilio en el país, será 

competente el juez de su residencia. Cuando tampoco tenga residencia en el país o esta se desconozca, 

será competente el juez del domicilio o de la residencia del demandante. (Subraya y negrita 

intencional) 

A su vez, el numeral 3° dispone que ‘[e]n los procesos originados en un negocio jurídico o que 
involucren títulos ejecutivos es también competente el juez del lugar de cumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones’. 
 
Así pues, del estudio integral de la demanda se observa que el extremo demandante tanto 
en el encabezado del libelo genitor como en los acápites de ‘competencia’ y ‘notificaciones’ 
afirma que el demandado se encuentra residenciado y domiciliado en el municipio de 
Girardot – Cundinamarca, sumado a ello, dirigió la demanda ante el Juez Civil Municipal de 
Girardot (Reparto) teniendo en cuenta el lugar pactado para el cumplimiento de la obligación 
y el domicilio de las partes, por lo que se constata en la Letra de Cambio que el demandado 
se obligó a pagar solidariamente en Girardot Cundinamarca. 
 
Entonces, por fuerza de lo anteriormente señalado, en razón a que tanto el fuero general de 
competencia contemplado en el numeral 1°, como el fuero contractual contemplado en el 
numeral 3° del artículo 28 del Código General del Proceso convergen en el municipio de 
Girardot – Cundinamarca se puede concluir que corresponde a los jueces de dicho distrito 
conocer el presente libelo ejecutivo.  
 
Por lo expuesto y, atendiendo lo preceptuado en el artículo 90 ibidem, habrá de remitirse el 
proceso para que sea conocido por los Jueces Civiles Municipales de Bogotá D.C. y en 
consecuencia, este Juzgado, 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: RECHAZAR la presente demanda ejecutiva de menor cuantía, conforme a lo 
expuesto en precedencia. 
 



JG 

SEGUNDO: REMITIR el expediente digital a los Jueces Civiles Municipales de Girardot 
(Reparto). Déjense las constancias del caso.  
 
Notifíquese y cúmplase, 

 
 
 
 

  
  
  

ANDREA TATIANA HURTADO SALAZAR 
JUEZ 

Firmado Por:

Andrea Tatiana Hurtado Salazar

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Leticia - Amazonas
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